
６学年 全国学力・学習状況調査の結果より 

 すでに個別の結果は各ご家庭に配布済みですが、全国の６年生を対象に実施された全国学力・
学習状況調査の本校の結果と分析についてお知らせします。 

 

教科 調  査  結  果 

国
語 

全体では、全国平均を若干下回っています。 
「読むこと」については全国よりポイントが高く、「書くこと」については苦手な傾向が見
られます。また、知識及び技能面では、「言葉」に関わる領域が全国平均を下回っていま
すが、「情報の扱い方」については全国平均を上回っています。 

算
数 

全体では、全国平均を若干下回っています。 
領域別に見ると、「データの活用」の領域が全国平均を上回っています。反対に、「変化
と関係」の領域については全国平均と比べて苦手な様子が見られます。 

 
・児童質問紙（学習への関心や意欲に関わる調査）の回答結果は、ほぼ全国標準並みです。しかし、
「〇〇の授業は好きですか」「〇〇の授業はよく分かりますか」という質問については、全国を大幅に
上回っていました。（授業への前向きな気持ちや、「わかった」「できた」という思いを感じている様子
が伺えます。） 
 

 

教科 調査結果を踏まえた指導の工夫について 

国
語 

情報を読み取り、理解することが得意な傾向にあるため、その強みを生かし、読みの授 
業の中にも少しずつ書く活動を位置づけていくことを意識します。物語を読んだ感想を 
書く、説明文の筆者の主張に対する自分の考えを書く等、抵抗の少ないものから取り 
組んでいきます。また、作文の単元では、発達段階に応じて、構成や表現の工夫を常に 
意識しながら書き進められるよう指導します。 

算
数 

データから必要なことを丁寧に読み取ることが得意な傾向にあるため、その強みをいか 
し、「変化と関係」の領域についても、表から読み取ったことを丁寧に共有したり、どん 
な式で表せるのかを話し合ったりする場面を大切にし、理解へとつなげていきます。 

全
教
科 

・意欲の高さをいかし、主体的に学習を進めることができるよう、自分で学習方法を選
択できる場面や自分のペースで学べる場面を授業の中に取り入れていきます。 
・ICT の有効活用を進めます。知識・理解を習得する場面だけでなく、意見の交流や思
考の整理等の思考・判断・表現の場面でも一つの学習の道具として積極的に活用し
ていくことで、協働的な学びと個別最適な学びを目指します。 
・家庭学習では、漢字、算数、新聞記事の読解問題と感想欄を毎日載せて作成してい
ます。学習進度に合った問題とともに、復習問題等にも毎日取り組むことで、学習習慣
と学力向上を目指します。 

 

 

令和６年１２月 2０日（金）No.７ 上田市立神科小学校 

裏面あり 



１２月１１日 子どもとメディアについて ６学年参観日 

延期になっていた６年生の参観授業を行い、子どもとメディ

ア信州の第五中学校長 畠山正幸先生にお越しいただき、子ど

もとメディアについてご講演いただきました。年度当初に子ど

もたちにとったメディアに関するアンケートをもとにした本校

の実態と傾向やゲーム依存、視力への影響、ゲームと学力の相

関関係、脳にあたえる影響などについて、ご講演いただきまし

た。どの内容も具体的にご講演いただき、心に響く内容でした。

SNS の事例では、いじめ人権問題にも発展しかねないことにも

触れていただき、身に染みる思いの子も多かったのではないかと思います。メディアと正しく接し

ていくようにしてほしいです。 

個別懇談会・学校評価アンケートにご協力いただきありがとうございました 

１２/１６(月)〜１８(水)の個別懇談会には、ご多用のところ、ご都合をつけて来校いただき、あり

がとうございました。お子さんの成長と課題について、担任と確認していただけたことと思います。

3 学期に向かってさらなる成長を願い、これからの指導・支援に生かして参ります。 

また、学校評価アンケートにもご協力いただきありがとうございました。お寄せいただいたご意

見をもとにさらに本校の充実を図っていきたいと存じます。結果については今後ホームページ等で

お知らせいたします。 

３学期卒業証書授与式までの主な行事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
３学期の授業参観日の期日は上記の通りとなっています。ご都合をつけて、ご参観ください。授

業参観は５校時１３：５５からとなります。授業参観日の日程等の詳細につきましては、３学期に
入ってからオクレンジャーにて通知いたします。 

 

そのほかにもたくさん行事がありました。神科小学校ホームページにアップしてありますので、ぜ

ひご覧ください。          

QR コードはこちら → 

2 月 2０日(木) 参観日（2・４年） 

PTA 理事代議員会 

６年創造館学習④ 

２月２１日(金) 特別支援学級５年五中体験 

２月２６日(水) 参観日（１・6 年） 

２月２７日(木) 若草会③-1 

２月２８日(金) 若草会③-2  

PTA 引継会 

３月 ４日(火) お礼の会 

３月 ６日(木) ６年生を送る会 

３月 ７日(金) PTA 専門部長会 

３月１7 日(月) ３学期終業式 

3 月１８日(火) 卒業式・離任式 

（３月２６日(水)  PTA 会計監査） 

1 月１０日(金) ３学期始業式 

１月２８日(火) 児童会立会演説・選挙 

１月３１日(金) ５年スキー教室 

        PTA 新三役会 

２月 ４日(火) 学校運営委員会 

2 月  ６日(木) 参観日（ふれあい・ひまわり） 

２月 ７日(金) ４年スキー教室 

 来入児保護者会 

2 月１２日(水) ６年創造館学習① 

2 月１３日(木) ６年第五中学説明会 

特別支援学級６年五中体験 

２月１４日(金) 参観日（３・５年）  

６年創造館学習② 

2 月１８日(火) ６年創造館学習③ 

児童総会 

 

 

 

上田市立神科小学校  
電話 ２２－０６５２ 
教頭 平山 稿治 


